

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº: 003903/2025 DE 17/06/2025

MODALIDADE: PREGÃO Nº 0004/2026

FORMA: ELETRÔNICO

EDITAL Nº: 0008/2026

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO

REGISTRO DE PREÇOS Nº 0021/2026

Ao(s) 10 dias do mês de março de 2026, **O MUNICÍPIO DE CARMO**, pessoa jurídica de Direito Público Interno, devidamente inscrito no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob o nº 29.128.741/0001-34, com sua sede na Praça Princesa Isabel nº 91, Centro – Carmo/RJ, CEP: 28.640-000, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DE CARMO, neste ato representado pelo Sr. **Leonardo Meneguitti Silveira Galdino**, Portaria nº 424/2025, nos termos da Lei Federal 14.133/2021 - Normas Gerais de Licitação e Contratação Pública e normas especiais, dos Decretos Municipais nº 6.110/2023 de 23/05/2023 (Registro de Preços) e 6.146/2023 de 23/05/2023, no que não conflitam com a Lei Complementar Federal nº 123 de 14 de dezembro de 2006, observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão, na forma eletrônica, para Registro de Preços, no modo de disputa **ABERTO**, tipo **menor preço POR ITEM**, por deliberação do Pregoeiro e Equipe de Apoio, Ata de Julgamento de Preços, e homologada pela Secretaria Requisitante, **RESOLVE** Registrar os Preços para futura e eventual Contratação de Empresa especializada para fornecimento de **MATERIAIS ESPORTIVOS**, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do Município de Carmo, no período de 12 meses após a publicação da respectiva **ARP**, com as especificações, os quantitativos e os preços de referência, conforme especificações e condições constantes deste Edital e seus anexos, conforme especificado no Anexo I deste Edital, que passa a fazer parte desta, tendo sido classificada a Proposta apresentada pela empresa: **100 ETIQUETAS CALCADOS E SPORTS LTDA**, portadora do CNPJ/MF sob o nº 57.629.855/0001-01, localizada Rua 03, nº 000, Bairro: Estancia Itaja, na Cidade de Caldas Novas, Estado de GO, CEP: 75.681-773, neste ato representado pelo Sr. **Danilo Estevão Amaral**, CPF nº 008.528.061-59, classificada em primeiro lugar de acordo com resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao Processo, observadas as condições enunciadas nas Cláusulas que se seguem.

Esse termo está vinculado ao edital do Pregão Eletrônico nº 0004/2026, autorizado no Processo Administrativo nº 003903/2025.

Fornecedor Registrado em 1º lugar, vencedor do(s) produto(s) conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento.

01 - DO OBJETO:

1.1 - A presente licitação tem como objeto, Registro de Preço para a:

Registro de Preços para futura e eventual Contratação de Empresa para fornecimento de **MATERIAIS ESPORTIVOS**, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do Município de Carmo-RJ, com fornecimento regular no período de 12 meses após a publicação da respectiva ARP, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, de acordo com as condições e especificações contidas no **Anexo I (Proposta e Preços)** e **Anexo II (Termo de Referência)**, partes integrantes deste Edital.

EMPRESA:

100 ETIQUETAS CALCADOS E SPORTS LTDA

Item	Status	Especificação	Unid	Quant	Marca / Modelo	Valor Unitário	Valor Total
1	HOMOLOGADO	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO. - Tamanho oficial N 5, material PU ou PVC termo fundido, Costura reforçada ou sem costura, indicada para uso em gramado natural.	Unid	10,00	convoy / campo 5	R\$ 72,00	R\$ 720,00
2	HOMOLOGADO	BOLA DE FUTSAL - Tamanho oficial com circunferência de 62 a 64 cm, material PU ou PVC, acabamento aderente e resistente, baixo quique, adequada para quadras indoor ou outdoor.	Unid	10,00	magussy / f500	R\$ 74,00	R\$ 740,00
3	HOMOLOGADO	BOLA DE FUTSAL. - Tamanho oficial com circunferência de 55 a 58 cm, material PU ou PVC, acabamento aderente e resistente, baixo quique, adequada para quadras indoor ou outdoor.	Unid	10,00	magussy / f200	R\$ 72,00	R\$ 720,00
4	HOMOLOGADO	BOLA DE FUTEBOL. - Tamanho oficial com circunferência de 52 a 55 cm, material PU ou PVC, acabamento aderente e resistente, baixo quique, adequada para quadras indoor ou outdoor.	Unid	10,00	magussy / campo 4	R\$ 68,00	R\$ 680,00
5	HOMOLOGADO	BOLA DE FUTSAL INFANTIL - Tamanho oficial com circunferência de 49 a 52 cm, material PU ou PVC, acabamento aderente e resistente, baixo quique, adequada para quadras indoor ou outdoor.	Unid	10,00	magussy / infantil	R\$ 74,00	R\$ 740,00
6	HOMOLOGADO	BOLA DE FUTEBOL SOCIETY - Tamanho oficial com circunferência de 66 a 69 cm, material PU ou PVC, acabamento aderente e resistente.	Unid	6,00	magussy / evolution	R\$ 74,00	R\$ 444,00
7	HOMOLOGADO	BOLA DE VOLEIBOL DE QUADRA - Tamanho e peso oficiais (260 a 280g) Circunferência 65 a 67cm, material microfibra sintética ou PU material externo couro, superfície macia, costurada ou colada.	Unid	10,00	magussy / twister	R\$ 73,00	R\$ 730,00

Prefeitura Municipal de Carmo - CNPJ: 29.128.741/0001-34

Comissão Permanente de Licitação

Praça Princesa Isabel nº 15, 2º piso, sala 1, Centro Administrativo, Centro - Carmo/RJ

E-mail: licitacao@carmo.rj.gov.br

du96

8	HOMOLOGADO	BOLA DE VOLEIBOL DE QUADRA. - Tamanho e peso oficiais (260 a 280g) Circunferência 65 a 67cm, material microfibra, camada interna Neogel	Unid	20,00	magussy / elite	R\$ 136,00	R\$ 2.720,00
9	HOMOLOGADO	BOLA DE VOLEIBOL DE PRAIA - Tamanho e Peso oficiais, Circunferência 67cm, Peso 270g, Material PU.	Unid	10,00	magussy / matrix	R\$ 159,00	R\$ 1.590,00
10	HOMOLOGADO	BOLA DE VOLEI DE PRAIA. - Peso: 260-280g Circunferência: 66 a 68cm. Laminado: PU SUPER SOFT	Unid	20,00	magussy / onix	R\$ 165,00	R\$ 3.300,00
11	HOMOLOGADO	BOLA BEACH TENNIS - Amarelo e laranja, revestida, material Lã ou Felt ou Fibra de Carbono. Pacote com 60 bolas.	Pct	3,00	convoy / oficial	R\$ 597,00	R\$ 1.791,00
12	HOMOLOGADO	BOLA DE BASQUETEBOL - Tamanho Oficial 6, Circunferência 76cm Material Borracha.	Unid	30,00	convoy / n6	R\$ 94,00	R\$ 2.820,00
13	HOMOLOGADO	BOLA DE HANDEBOL. - Tamanho e peso oficiais H2L, 350g, material PU ou couro sintético	Unid	30,00	magussy / h2	R\$ 68,00	R\$ 2.040,00
14	HOMOLOGADO	BOLA DE HANDEBOL - Tamanho e peso oficiais H3L, 400g material PU ou couro sintético	Unid	30,00	magussy / h3	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
15	HOMOLOGADO	BOLA DE FUTVOLEI. - Tamanho e peso oficiais 450g, Material Poliuretano termoplástico (TPU). MIKASA.	Unid	10,00	magussy / ft-05	R\$ 322,00	R\$ 3.220,00
16	HOMOLOGADO	REDE DE VOLEIBOL DE QUADRA. - Rede oficial, com padrões da CBV ou FIVB, medindo 1 m (largura) e 9,5m (comprimento); malha 10 cm; cinto superior 7cm e cinto inferior 5cm; Materiais PP/UV, malhas sem nó, faixas reforçadas.	Unid	3,00	pangue / oficial	R\$ 419,00	R\$ 1.257,00
17	HOMOLOGADO	PAR DE REDE PARA GOL DE FUTEBOL DE CAMPO. - Dimensões: 7,50m na largura, 2,50m de altura, 0,60m de recuo superior e 2,00m de recuo inferior; - Malha (Distância entre nós): 15x15cm; - Fio: 2mm, 4mm ou 6mm de polietileno de alta densidade - 100 virgem, com tratamento contra as ações do tempo (U.V); - Cor: Branca.	Unid	4,00	pangue / oficial	R\$ 297,00	R\$ 1.188,00
18	HOMOLOGADO	PAR DE REDE PARA GOL FUTEBOL DE CAMPO SOCIETY. - Dimensões: 4,20m, 5,20m ou 6,20m (largura) x 2,30m (altura) x 1,00m (recuo superior) x 1,00m (recuo inferior); Malha: 15x15cm; Material: Polietileno 100 virgem, com tratamento UV; Cores: Branca;	Unid	4,00	pangue / oficial	R\$ 187,44	R\$ 749,76
19	HOMOLOGADO	PAR DE REDE PARA GOL DE FUTSAL. - Dimensões: 3,20m na largura, 2,10m de altura, 0,40m de recuo superior e 1,00m de recuo inferior; - Malha (Distância entre nós): 12x12cm; - Fio: 2mm, 4mm, 6mm ou 8mm de polietileno de alta densidade - 100 virgem, com tratamento contra as ações do tempo (U.V); - Cor: Branca.	Unid	6,00	pangue / oficial	R\$ 165,00	R\$ 990,00
20	HOMOLOGADO	REDE DE PROTEÇÃO ESPÓRTIVA PARA QUADRA POR M². - polietileno de alta densidade - 100 virgem, com tratamento contra as ações do tempo (U.V), Fio de 2 com Malha de 5cm quadrada. Cor: preta	M2	600,00	master rede / oficial	R\$ 11,00	R\$ 6.600,00
21	HOMOLOGADO	REDE DE BEACH TENNIS - Dimensões: 8,20m de comprimento por 1,00m de altura; - Faixas: 4 faixas de poliéster com cordas e ilhós de latão; - Fio: 2mm de polietileno, 100 virgem, com tratamento Anti-UV (contra as ações do tempo); - Malha: 5x5cm; - Cor da faixa: Branco	Unid	2,00	pangue / oficial	R\$ 209,00	R\$ 418,00
33	HOMOLOGADO	COLETES NUMERADOS E PERSONALIZADOS. - Kit com 10 coletes numerados de 2 a 11, com logo no peito de 9 a 10cm. Tamanho 15 anos Material 100 poliester	Unid	1,00	trb / personalizados	R\$ 144,00	R\$ 144,00
34	HOMOLOGADO	COLETES NUMERADOS E PERSONALIZADOS.. - Kit com 10 coletes numerados de 2 a 11, com logo no peito de 9 a 10cm. Tamanho adulto Material 100 poliester	Unid	1,00	trb / personalizados	R\$ 144,00	R\$ 144,00
35	HOMOLOGADO	BOMBA DE AR PARA BOLAS - 1 bico fino com mecanismo manual Material do corpo : polipropileno conteúdo da embalagem: 1 bomba de ar completa.	Unid	10,00	convoy / bomba	R\$ 20,00	R\$ 200,00
36	HOMOLOGADO	CONE PARA TREINAMENTO. - Cone demarcatório, fabricados em plástico super resistente, com 24 cm. coloridos	Unid	20,00	scalibu / scalibu	R\$ 6,00	R\$ 120,00
37	HOMOLOGADO	CONE CHAPÉU PARA TREINAMENTO. - Mini cone demarcatório chapéu cônico, fabricados em plástico super resistente, com 24 cm. coloridos	Unid	40,00	scalibu / scalibu	R\$ 1,90	R\$ 76,00
38	HOMOLOGADO	PLACA DE TATAME PARA LUTA - Medida: 1m x 1m - Espessura: 20mm - Composição: EVA - Peso: 3Kg (Cada placa) Antiderrapante, revestimento com isolante térmico Atóxico, antialérgico e impermeável	Unid	200,00	biatex / tatame	R\$ 66,00	R\$ 13.200,00
40	HOMOLOGADO	CRONÔMETRO ESPORTIVO - Funções: Cronômetro Eletrônico, Relógio, Alarme e Despertador, Função de Contagem Progressiva. Memória: 10 Voltas.	Unid	3,00	brasports / cronometro	R\$ 26,00	R\$ 78,00
41	HOMOLOGADO	KIT PING PONG. - Kit Tênis de Mesa Ping Pong 2 Raquetes 3 Bolas e Rede Retrátil Composição da Rede: Nylon Composição do Suporte: ABS Composição das Raquetes: Polipropileno (PP) Composição das Bolas: ABS Suporte para mesas de até 4,5 cm de espessura A rede se estende até 1,75 m	Unid	3,00	convoy / oficial	R\$ 65,00	R\$ 195,00

du96

43	HOMOLOGADO	BOLSAS ORGANIZADORAS PARA MATERIAIS ESPORTIVOS	Unid	2,00	scalibu / scalibu	R\$ 118,00	R\$ 236,00
		Confeccionada em nylon, de cor preta alças de mão e zíper. Tamanho aproximado comportando cerca de 10 bolas de futebol. Material internamente plastificado, de fácil limpeza, possui aproximadamente 70cm de altura, 50cm de comprimento e 25cm de espessura, em tamanho Único.					
Total R\$ 49.950,76							

2. DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1. O prazo de vigência do registro de preços será de 1 (um) ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de publicação e divulgação no PNCP.

2.2. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogado por igual período inicial, desde que comprovada a vantajosidade do preço, nos termos do artigo 84 da Lei Federal nº 14.133/21.

3. DA ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

I – de forma devidamente comprovada, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuado, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do artigo 124 da Lei Federal nº 14.133/21.

II - decorrente de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

III - por reajuste, no caso de prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, desde que observado o interregno mínimo de um ano, contado da data do orçamento estimado, tendo por base a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), instituído pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística-IBGE.

4. DA NEGOCIAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o fornecedor/prestador de serviços será convocado para negociar a redução do preço registrado.

4.1.1. Caso o fornecedor/prestador de serviços não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades administrativas.

4.1.2. Havendo a liberação do fornecedor, nos termos do subitem anterior, serão convocados os fornecedores/prestadores de serviços do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado, devendo nesta oportunidade ser avaliada a documentação de habilitação da respectiva cadastrada interessada.

4.1.3. Não havendo êxito nas negociações, deverá ser procedido o cancelamento da ata de registro de preços, adotando-se as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

4.2. No caso do preço de mercado se tornar superior ao preço registrado e o fornecedor/prestador de serviços não puder cumprir as obrigações contidas na ata, será facultado ao fornecedor/prestador de serviços requerer a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

4.2.1. Para este fim o fornecedor/prestador de serviços deverá encaminhar juntamente com o pedido de alteração, documentação comprobatória ou planilha de custos que demonstre que o preço registrado se tornou inviável frente às condições inicialmente pactuadas.

4.2.2. Caso não demonstrada a existência de fato superveniente que torne insubsistente o preço registrado, o pedido será indeferido, ficando o fornecedor/prestador de serviços obrigado a cumprir as obrigações contidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/21, e em outras legislações aplicáveis.

4.2.3. Havendo cancelamento do registro do fornecedor/prestador de serviços, nos termos do subitem anterior, será convocado os fornecedores/prestadores de serviços do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, devendo nesta oportunidade ser avaliada a documentação de habilitação da respectiva cadastrada interessada.

4.2.4. Não havendo êxito nas negociações, o cancelamento da ata de registro de preços deverá ser realizado, adotando-se as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

4.2.5. Na hipótese da devida comprovação, o preço registrado será atualizado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

5. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR

O registro do licitante vencedor será cancelado quando este ensejar as a ocorrência das circunstâncias a seguir elencadas:

I – houver descumprimento das condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

du56

II - não realizar a retirada da nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

III - não aceitar a redução de preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

IV - sofrer as sanções de Impedimento de Licitar e Contratar e Declaração de Inidoneidade para Licitar ou Contratar, previstas respectivamente nos incisos III ou IV do caput do artigo 156 da Lei Federal nº 14.133/21.

5.1. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos incisos I, II e IV deverá ser formalizado por despacho com a devida motivação e fundamentação, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6. CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

O cancelamento dos preços registrados poderá ocorrer, total ou parcialmente, diante das seguintes situações:

I - por razão de interesse público;

II - pelo cancelamento de todos os preços registrados; ou

III - a pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior.

7. CADASTRO DE RESERVA

7.1. Não houve participantes do procedimento licitatório interessados no Cadastro de Reserva.

OU

7.2. De acordo com o disposto no edital de licitação, e conforme registrado na Ata de Registro de Preços, também fica formalizado o Cadastro de Reserva de Reserva de fornecedor(es) interessado(s) em eventualmente assumir a titularidade do registro de preços, com preços iguais ao do licitante vencedor, havendo cancelamento de registro e seguindo a ordem de classificação final no certame, por item pelo período remanescente da vigência originalmente prevista para o registro de preços.

7.3. A formação de Cadastro de Reserva vincula o(s) particular(es) aos termos da proposta do titular em relação ao preço, obrigando-se a assumir a titularidade do registro em caso de cancelamento do registro do titular, observada a ordem de classificação.

7.4. A alteração da titularidade do registro dependerá da comprovação das condições de participação do particular registrado no Cadastro de Reserva, da qualidade do objeto indicado na sua proposta e do cumprimento das condições de habilitação prevista no edital de licitação.

7.5. Havendo alteração da titularidade do registro com base no Cadastro de Reserva, deverá a ARP ser republicada para fins de eficácia.

7.6. A convocação de licitantes que comporão o cadastro de reserva somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas situações descritas adiante, com a oportuna verificação das condições de habilitação previstas no edital de licitação:

I - quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

II - quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas nos itens 6 e 7.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO ao edital de licitação

8.2 - Os Órgãos e Entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis Detentores da Ata e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

8.2.1 - Caberá ao Detentor da Ata de Registro de Preços, observada as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não pelo fornecimento dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento, não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

8.3. O(s) preço(s) registrado(s) com indicação dos licitantes e fornecedores será(ão) divulgado(s) no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e ficará(ão) disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

8.4. O início do fornecimento do objeto licitado dar-se-á após formalização da ARP e do Termo de Contrato a ser firmado entre Município e a empresa vencedora da Licitação, conforme solicitação da Secretaria requisitante, a partir da emissão da Nota de Empenho e/ou assinatura do pertinente contrato.

8.4.1 – A entrega do material deverá ser feito em veículo adequado que garanta a qualidade e integridade dos mesmos, sendo todos entregues em perfeito estado.

8.4.2 A contratada obrigará-se a substituir, sem ônus para a contratante, o material entregue avariado ou impróprio ao uso a que se destina.

8.4.3 - Promover a entrega dos materiais homologados a seu favor, de acordo com as Descrições e prazos determinados no Edital e seus anexos, independente ou não de sua Transcrição.

du 46

8.5 - Integram e vinculam esta Ata, o edital do Pregão ELETRÔNICO nº 0004/2026 e as propostas das empresas classificadas no certame supranumerado, conforme Mapa de Apuração anexo ao presente instrumento.

8.6 - A Administração não está obrigada a adquirir os produtos cujos preços encontram-se registrados.

8.7 - Fica eleito o foro da comarca de Carmo-RJ, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

Carmo-RJ, 10 de março de 2026.



CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

100 ETIQUETAS

CALCADOS E

SPORTS

LTDA:5762985500

0101

Assinado de forma digital

por 100 ETIQUETAS

CALCADOS E SPORTS

LTDA:57629855000101

Dados: 2026.03.11

15:20:45 -03'00'

EMPRESA CONTRATADA

100 ETIQUETAS CALCADOS E SPORTS LTDA

CNPJ/MF sob o nº 57.629.855/0001-01